Av. Almirante Reis Nº 75, Piso -1 Dto. , 1150-012 Lisboa   Telefone: +.351.218 060 198-  Fax 218 283 317
Email: fenei@zonmail.pt Http://www.sindep.pt

Petição No 206/XIV/2ª - “Pela defesa do ensino presencial para as crianças”

Resposta ao pedido de informação

PARECER DA FENEI - Federação Nacional de Ensino e Investigação

Após análise do conteúdo da Petição “Pela defesa do ensino presencial para as crianças “,

entende a FENEI que, em parte, a mesma é neste momento extemporânea uma vez que as

escolas já estão todas abertas.

Entendemos naturalmente que se devem continuar a observar os planos de segurança, normas

e indicações das autoridades de saúde, vacinação, testagem e rastreio.

Concordamos também que o ensino deve ser presencial, mas não a todo o custo. Ou seja, deve

ser presencial quando possível, o que vale por dizer, quando os especialistas e autoridades de

saúde determinarem que há condições para que possa ser presencial.

Por outro lado, como tivemos oportunidade de defender em recente reunião com o Ministério

da Educação, entendemos que são necessários mais psicólogos nas escolas e a reestruturação

dos currículos.

A FENEI concorda com a ideia do regresso à escola em segurança. Em segurança sim, caso

contrário correríamos o risco, em limite, de ficarmos sem alunos, sem professores e sem ensino.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Lisboa, 21 de abril de 2021

O Presidente da FENEI,

 (João Rios)